
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Proroga dei termini di presentazione domande di voucher a 
valere su Avviso pubblico erogazione voucher individuali 
per l’accesso a servizi formativi libero mercato per 
personale delle imprese beneficiarie dei bandi FESR 
“Digitalizzazione delle micro, piccole e medie imprese” I e II 
edizione, e “Digitalizzazione delle micro imprese ubicate nei 
Comuni delle aree interne e non costieri” 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore sistema regionale della formazione
Dipartimento Competente Vice direzione generale formazione e istruzione
Soggetto Emanante Paolo BUFALINI
Responsabile Procedimento Paolo BUFALINI
Dirigente Responsabile Paolo BUFALINI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 19 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale 19 febbraio 2021, n. 115 ad oggetto 
“Approvazione Avviso pubblico erogazione voucher individuali per l’accesso a servizi formativi libero 
mercato per personale delle imprese beneficiarie dei bandi FESR “Digitalizzazione delle micro, 
piccole e medie imprese” I e II edizione, e “Digitalizzazione delle micro imprese ubicate nei Comuni 
delle aree interne e non costieri” e Schema di convenzione con FILSE per la gestione dell’intervento 
– (Accertamento € 614.070,47, impegno € 722.435,83) – CUP G38E20001270009”;

RICHIAMATO in particolare il punto 12 dell’avviso sopra citato il quale fissa quale termine di 
scadenza per la presentazione delle domande di Voucher la data del 29 settembre 2021, ma 
prevede altresì la chiusura anticipata dell’avviso per esaurimento dei fondi, ovvero: “qualora, invece, 
alla data di chiusura le risorse non fossero ancora esaurite, Regione Liguria, con provvedimento del 
dirigente competente, si riserva di disporre la proroga dell’apertura dello sportello dandone 
comunicazione attraverso il sito istituzionale di Regione Liguria e di FI.L.S.E. S.p.A.”; 

PRESO ATTO della nota prot. n.58983 del 16/09/2021 di Filse con la quale la stessa segnala di non 
prevedere l’esaurimento dei fondi assegnati entro il termine originariamente previsto dall’avviso per 
la presentazione delle domande e richiede pertanto una proroga del termine suddetto;

CONSIDERATO che:

- con nota prot.n. 241213 in data 14/07/2021 il Settore Sistema Regionale della Formazione 
ha autorizzato lo svolgimento di nuove attività di comunicazione del bando che devono 
ancora compiutamente dispiegare la loro efficacia in ragione del breve tempo trascorso 
anche in considerazione della pausa estiva;

- con la predetta nota n. 58983 del 16/09/2021 Filse riferisce di un positivo riscontro delle 
imprese che necessitano di tempo per la presentazione delle domande

RITENUTO, dunque, di accordare una proroga del termine di scadenza di cui al punto 12 dell’avviso, 
per consentire la massima partecipazione dei Soggetti potenzialmente interessati, e di posticipare 
conseguentemente il termine ultimo per l’invio delle domande alla data del 31 ottobre 2021, salvo il 
preventivo esaurimento delle risorse disponibili, mantenendo invariate tutte le modalità operative 
previste dall’avviso; 

RITENUTO parimenti di dare comunicazione e diffusione di quanto sopra stabilito attraverso il sito 
istituzionale di Regione Liguria e di Filse Spa;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del 
bilancio regionale;

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

1. di prorogare al 31 ottobre 2021 i termini per la presentazione delle domande a valere 
sull’Avviso pubblico per l’ erogazione voucher individuali per l’accesso a servizi formativi 
libero mercato per personale delle imprese beneficiarie dei bandi FESR “Digitalizzazione 
delle micro, piccole e medie imprese” I e II edizione e “Digitalizzazione delle micro imprese 
ubicate nei Comuni delle aree interne e non costieri” approvato con la d.G.R. 115/2021, fatto 
salvo il caso del preventivo esaurimento delle risorse, mantenendo invariate tutte le modalità 
operative previste nell’avviso stesso;



2. di dare comunicazione e diffusione di quanto stabilito al punto 1 attraverso il sito istituzionale 
di Regione Liguria e di Filse Spa;

3. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano nuovi o maggiori oneri a carico 
del bilancio regionale.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 
giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso



Identificativo atto: 2021-AM-5974

Area tematica: Istruzione, Formazione, Lavoro e Ricerca > Formazione 
Professionale ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Paolo BUFALINI - 24-09-2021 10:49

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Paolo BUFALINI - 24-09-2021 10:48

Approvazione 
legittimità

Cristina ZANNI - 23-09-2021 16:14

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Paolo BUFALINI - 22-09-2021 16:49

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2021-09-24T10:49:31+0200
	PAOLO BUFALINI 2ca1c07fc6d88ca45b48501d3c636154b600ff9f




